DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 19/11/2025 | Edição: 221 | Seção: 3 | Página: 52
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

RETIFICAÇÃO EDITAL INEP Nº 170, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

O Edital nº 170, de 23 de outubro de 2025 que torna público e convida para candidatura
os interessados em compor o Cadastro de Elaboradores e Revisores de Itens da Educação
Superior (Ceres) do Banco Nacional de Itens (BNI) da Educação Superior, visando subsidiar a
elaboração das provas do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade)
Licenciaturas/ Prova Nacional Docente (PND).

No item 13, CRONOGRAMA, onde se lê:
13.1. Cronograma do processo seletivo:

ATIVIDADE PERÍODO

Período de Inscrição 03/11/2025 a 17/11/2025

Seleção 18/11/2025 a 30/11/2025

Resultado provisório 01/12/2025

Período de interposição de recursos 01 e 02/12/2025

Resultado final 03/12/2025

Leia-se:
13.1. Cronograma do processo seletivo:

ATIVIDADE PERÍODO

Período de Inscrição 03/11/2025 a 23/11/2025

Seleção 24/11/2025 a 02/12/2025

Resultado provisório 03/12/2025

Período de interposição de recursos 04 e 05/12/2025

Resultado final 08/12/2025

Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 170, de 23 de outubro de 2025, publicado
no DOU de 24 de outubro de 2025.